CC 15

iustorum / funera officiosa pietate curata sunt et exsequiae celebratae et sepultura provisae, ipsique cum^{ai} viverent de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt⁴⁹, et Tobias sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelo, commendatur⁵⁰. Ipse quoque Dominus die tertio resurrecturus religiosae mulieris bonum opus praedicat praedicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra eius effuderit atque hoc ad eum sepeliendum fecerit⁵¹. Et laudabiliter commemorantur in Evangelio qui corpus eius de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt⁵². Verum istae auctoritates non hoc admonent, quod insit ullus cadaveribus sensus, sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant propter fidem resurrectionis astruendam. Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro eleemosynis, quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris officii diligentiaeque persolvitur. Sunt / quidem et alia, quae sancti Patriarchae de corporibus suis vel condendis vel transferendis prophetico spiritu dicta intellegi voluerunt⁵³; non autem hic locus est, ut ea pertractemus, cum sufficiant ista, quae diximus. Sed si ea, quae sustentandis viventibus sunt necessaria, sicut victus et amictus, quamvis cum gravi afflictione desint, non frangunt in bonis perfrendi tolerandique virtutem, nec eradicant ex animo pietatem, sed exercitatum faciunt fecundiores: quanto magis, cum desunt ea, quae curandis funeribus condendisque corporibus defunctorum adhiberi solent, non efficiunt miseros in occultis piorum sedibus iam quietos! Ac per hoc quanto ista cadaveribus Christianorum in illa magnae urbis vel etiam aliorum oppidorum vastatione defuerunt, nec vivorum culpa est, qui non potuerunt ista praebere, nec poena mortuorum, qui non possunt ista sentire.

PL 28

Etiam captivitas non caret bono.

14. Sed multi, inquiunt, Christiani etiam captivi ducti sunt. Hoc sane miserrimum est, si aliquo duci potuerunt, ubi Deum suum non invenerunt. Sunt in Scripturis sanctis huius etiam cladis magna solacia. Fuerunt in captivitate tres pueri, fuit Daniel,

^{ai} dum M.

⁴⁹ Usp. AUGUSTIN, *De cura pro mort. ger.* 3; Post 39, 29—31; 50, 2. 24.

⁵⁰ Usp. Tob 2, 9; 12, 12.

drevnih pravednika bijahu popraćeni dužnom pobožnošću, slavile su se grobne svečanosti, brinuli su se za grobnicu; i ti sami još za života nalagahu svojim sinovima⁴⁹) brigu oko ukopa ili pak prijenos svojih mrtvih tijela, a Tobija je — kako se kaže po svjedočenju anđela — stekao naklonost pred Bogom pokapavši mrtve.⁵⁰) Pa i sam Gospodin, koji je imao trećeg dana uskrsnuti, proglašuje dobrim djelo pobožne žene i preporučuje ga kao vrijedno propovijedi, što je dragocjenu pomast izlila na udove njegove, a to je učinila radi ukopa njegova.⁵¹) A s hvalom se u evanđelju spominju oni koji tijelo njegovo brižljivo s križa skinuše i pokrivši ga dolično pobrinuše se oko njegova pogreba.⁵²) Međutim, tim se pismenim primjerima ne želi reći da u mrtvim tijelima ima nekog osjećanja, nego da Božja promisao, kojoj gode takvi izrazi pobožnosti kojima se učvršćuje vjera u uskrsnuće, bdije i nad tijelima mrtvih. Tu je još i spasonosna pouka o tome, kolika može biti nagrada zbog milodara, koje udjeljujemo živima i koji osjećaju, ako pred Bogom ne propada ni ono što obzirno i dužno učinimo s beživotnim udovima ljudi. Postoji i toliko drugoga što su sveti patrijarsi o ukopu ili prijenosu svojih tijela izrekli i što su htjeli da se shvati u proročkom smislu⁵³), samo ovdje nije mjesto da o tome pretresamo, kad dostaje i ovo što rekosmo. Ako pak ni teško podnosivi nedostatak onih stvari što su nužne za održavanje života (kao hrana i odjeća) ne slamaju u dobrih ljudi krepost izdržljivosti i strpljivosti, niti im iz duše iskorjenjuju pobožnost, nego je kušnjom još oploduju, koliko manje one stvari, kad uzmanjkaju, koje se obično poduzimaju oko pripreme i ukopa mrtvih tijela, unesrećuju one što već nadoše svoj spokoj na skrovitim mjestima pobožnika! Stoga, kad je što god takvo uskraćeno mrtvim tijelima kršćana pri onome pustošenju velikog grada ili i drugih gradova, nije ni krivica živih, koji to ne uzmože pružiti, niti je pak kazna mrtvima koji takvo što ne mogahu oćutjeti.